---

<sup>2927</sup> Ebd., II,2,7 (ed. Berndt, 340,26 f).

<sup>2928</sup> Gregor, Liber Sacramentorum, Dominica 1 ante Natalem Domini – Orationes pro peccatis (PL 78, 197).

filiis Israel, dictum est Samuel: *Non te abiecerunt, sed me, ne regnem super eos*. Iterum, in coercionem culpae eorum qui non nisi timore potestatis cessant malefacere, Rom. 13, 3: *Principes non sunt timori boni operis, sed mali*. Hinc dicitur Prov. 20, 8: *Rex, qui sedet in solio iudicii, intuitu suo dissipat omne malum*.

Et per hoc patet solutio ad omnia obiecta.

### CAPUT III.

#### DE COMPARATIONE POTESTATIS REGALIS AD SACERDOTALEM.

Tertio quaeritur de comparatione potestatis regalis ad sacerdotalem. Habetur autem quo modo comparentur secundum ordinem, quae illarum sit superior, supra, Quaestione De differentia iudicum. Iterum, qualiter comparentur quantum ad executionem potestatis, utrum scilicet sacerdotes possint occidere, supra, inquisitione de illo praecepto *'non occides'*, Quaestione utrum in isto praecepto prohibeantur occidere qui habent spiritualem potestatem. Iterum, utrum sacerdotes possint arma movere, supra, Quaestione De lege bellorum.

In hac vero parte quaeritur utrum potestas sacerdotalis obnoxia sit potestati regali. Nam supra determinatum est qualiter potestas regalis obnoxia et subiecta sit potestati sacerdotali, scilicet inquisitione De persona iudicis, Quaestione De differentia iudicum.

#### [Nr. 479] ARTICULUS I.

*Utrum per aliquod servitium potestas sacerdotalis sit obnoxia regali.*

Quaeritur ergo utrum per aliquod servitium potestas sacerdotalis sit obnoxia regali.

**Ad quod sic obicitur:** 1. Hugo de S. Victore, in libro *De sacramentis*: «Sicut praelatorum debitum est subiectis possidenda debite dispensare et eos contra iniustitiam defendere, sic subiectorum debitum est in se et in suis praelatis servitium exhibere. Est autem servitium aliud determinatum, sicut census et tributum, quae annuatim

über mich einsetzen, wie ihn alle Völker ringsum haben<sup>2929</sup>; und 1Sam 8,7 ist zu Samuel gesagt worden, als die Kinder Israels um einen König baten: *Nicht dich haben sie verworfen, sondern mich, damit ich nicht mehr ihr König bin.* Und als Bestrafung für die Schuld derer, die nur aus Angst vor der Obrigkeit davon absehen, Böses zu tun, Röm 13,3: *Die Fürsten sind nicht Anlass zur Furcht im Hinblick auf die gute Tat, sondern die schlechte.* Daher heißt es in Spr 20,8: *Der König, der auf dem Richterstuhl sitzt, zersprengt mit seinem Blick alles Böse.*